
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.08.2016  № 789

г. Кореновск

 О фестивале команд игр «Клуб веселых и находчивых» 
«Кубок чемпионов» образовательных учреждений муниципального

образования Кореновский район» в 2016–2017 учебном году
 
 

В целях повышения творческой активности учащихся образовательных
учреждений  муниципального  образования  Кореновский  район,  качества
подготовки  команд  и  уровня  выступлений,  сплочение  детских  школьных
творческих  коллективов,  взаимодействие  между  командами образовательных
учреждений,  повышение  и  развитию  творческой  активности  школьной
молодёжи, развитие игр «Клуб веселых и находчивых» движения в школьной
среде администрация  муниципального  образования  Кореновский  район
п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  положение  о  фестивале  команд  игр  «Клуб  веселых  и
находчивых»  «Кубок  чемпионов»  образовательных  учреждений
муниципального образования Кореновский район» в 2016–2017 учебном году
(прилагается).

2.  Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (Диденко)
разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль  за  выполнением постановления  возложить  на  заместителя
главы муниципального образования Кореновский район Т.Г. Ковалеву.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Кореновский район    С.А. Голобородько



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Кореновский район 
от 16.08.2016  № 789

 
 

 ПОЛОЖЕНИЕ
 О фестивале команд игр «Клуб веселых и находчивых» 

«Кубок чемпионов» образовательных учреждений муниципального 
образования Кореновский район» в 2016–2017 учебном году

 
1.  Место и время проведения фестиваля.  Фестиваль команд  игр  «Клуб

веселых и находчивых» (далее - КВН) проводится в два этапа:
1.1. С 19 по 31 декабря 2016 года — отборочный тур фестиваля. Место

проведения — образовательные учреждения Кореновского района;
1.2.  18  февраля  2017  года  —  Кубок  Чемпионов  образовательных

учреждений  Кореновского  района.  Место  проведения:  муниципальное
бюджетное  учреждение  культуры муниципального  образования  Кореновский
район «Кореновский районный центр народной культуры и досуга».

2. Цели и задачи фестиваля.
2.1. Фестиваль команд КВН проводится в рамках Открытой Кореновской

лиги  команд  КВН  сезона  2016–2017  учебного  года  с  целью  повышения
творческой  активности  учащихся  образовательных  учреждений  района,
качества подготовки команд и уровня выступлений.

2.2.  Фестиваль  способствует  решению  следующих  задач:  сплочение
детских школьных творческих коллективов, взаимодействие между командами
образовательных учреждений, повышение и развитию творческой активности
школьной молодёжи, развитие КВН-движения в школьной среде.

2.3. Первый этап фестиваля направлен на создание необходимых условий
для появления в образовательном учреждении команды КВН.

2.4. Второй этап направлен на отбор команд для последующего участия в
полуфинале Открытой Кореновской лиги КВН.

3.  Организаторы  фестиваля:  управление  образования,  отдел  по  делам
молодёжи,  отдел  культуры  администрации  муниципального  образования
Кореновский район. 

4. Участники фестиваля.
4.1. К участию в фестивале допускаются команды КВН, сформированные

по месту учебы членов команды, по факту принадлежности к образовательным
учреждениям.

4.2. Рекомендованный возраст участников от 14 до 18 лет.
4.3. Состав команды не менее 5 человек.



2

4.4. Количество команд участников от учреждения неограниченно, но не
менее двух.

4.5. Для более яркого выступления команд на сцене участниками могут
привлекаться  школьные  творческие  коллективы,  а  также  шефствующие
коллективы,  предоставляющие  видео-,  звуко-,  свето-  и  пиротехнические
эффекты.

5. Условия проведения фестиваля.
5.1. Для участия в фестивале командам необходимо в срок не позднее 1

декабря 2016 года подать заявку на участие в конкурсе в отдел по делам моло-
дежи администрации муниципального образования Кореновский район. Заявка
должна включать в себя: наименование образовательного учреждения, ФИО и
контактные телефоны ответственного педагога, капитана и участников, а также
звукорежиссёра команды.

5.2. Команды, принимающие участие в первом этапе фестиваля, должны
представить  сценарий  своего  выступления  в  письменном  виде  или  на
электронном носителе ответственному педагогу за два дня до выступления.

5.3.  Команды,  выигравшие  первый  этап  фестиваля,  обязаны  пройти
редактуру  перед  вторым  этапом  фестиваля  минимум  два  раза;  возможна
дистанционная  редактура,  для  которой  предоставляется  видеозапись
выступления  или  сценарий  выступления  в  электронном  виде.   При
неудовлетворительной подготовке команда ко второму этапу не допускается.

5.4 Организаторы формируют персональный состав жюри.
5.5.  Несоблюдение  условий  конкурса  влечет  за  собой  освобождение

команды-участницы от участия в фестивале или в конкурсе.
6. Программа фестиваля.
6.1. Тема фестиваля: «Времена года — Зима».
6.2.  Конкурсное  выступление  команды  должно  отвечать  следующим

условиям:
6.2.1.  Конкурс  «Приветствие».  Тема  конкурса:  «Праздничный  фейер-

верк!»: командам предлагается кратко представить себя в соответствии с темой.
Продолжительность: до 5 минут. Максимальный оценка: 5 баллов.

6.2.2. Конкурс «Разминка». Тема конкурса: «Шутка не мандарин, вылетит
— не поймаешь!». Команды готовят два вопроса со своим вариантом ответа.
Максимальный оценка: 6 баллов.

6.2.3.  Конкурс «Музыкальный номер».  Тема  конкурса:  «Кабы не было
зимы в городах и селах». Определяющее условие — использование музыки в
конкурсе. Продолжительность: до 5 минут. Максимальная оценка: 5 баллов.

6.3.  Сценарий  выступления  должен  быть  оригинальным,  являться
авторским материалом команды, не использоваться ранее в других играх КВН.
В  выступлении  команды  не  допускается  использование  ненормативной
лексики,  шуток,  не  отвечающих  морально-этическим  нормам  поведения  в
обществе и пропаганда нездорового образа жизни (алкоголизм, наркомания и
табакокурение).

7. Права и обязанности участников конкурса.



3

7.1.  На  всех  этапах  разрешается  использование  фонограммного
музыкального сопровождения, но исполнение всех песен допускается только в
«живом»  звучании.  Выступление  команды,  допустившей  выступление  под
«полную»  фонограмму  (кроме  случаев,  когда  используется  оригинальный
музыкальный фрагмент), оценивается наименьшей суммой баллов, набранной
участниками игры за этот конкурс, минус один балл.

7.2.  Превышение  продолжительности  выступления  команды  над
установленным  регламентом  не  допускается.  Выступление  команды,
допустившей превышение, оценивается наименьшей суммой баллов, набранной
участниками игры за конкурс, минус один балл.

7.3. Не допускается небрежное отношение команд к оборудованию залов
и других помещений, предоставленных организаторами.

7.4.  Ущерб,  причиненный  оборудованию  небрежным  отношением
команды, возмещается за счет средств родителей участников конкурса.

8. Подведение итогов.
8.1.  Победителей  игр  определяет  жюри,  в  состав  которого  на  первом

этапе  фестиваля  могут  быть  приглашены  представители  управления
образования,  отдела  по  делам  молодёжи,  отдела  культуры  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район,  на  втором  —  глава
муниципального  образования  Кореновский  район,  руководители  управления
образования,  отдела  по  делам  молодёжи,  отдела  культуры  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район,  а  также  руководитель
Открытой Кореновской лиги КВН.

8.2.  Каждый  член  жюри  оценивает  выступление  команды  оценкой,  не
превышающей максимальную оценку за данный конкурс.

8.3. Оценки, выставленные жюри, заносятся в индивидуальные ведомости
каждого  члена  жюри  и  в  итоговые  протоколы,  заверяются  росписью
председателя жюри и хранятся в течение пяти дней после игры.

8.4.  Победителем  становится  команда,  набравшая  наибольшую  сумму
баллов по итогам всех конкурсов.

8.5.  В  случае  равенства  количества  набранных  командами  баллов,
решение  о  победителе  принимается  голосованием  членов  жюри  простым
большинством голосов, решающим голосом обладает председатель жюри.

8.6.  Критерии  оценки  выступления  команд:  режиссерское  построение
выступления,  художественно-культурный  уровень  выступления,
оригинальность,  неожиданные  решения,  импровизация,  находчивость,
артистизм, музыкальность, реквизит, костюмы.

9.  Награждение.  Победитель  фестиваля  награждается  экскурсионной
поездкой в Крым.

Начальник управления
образования администрации
муниципального образования
Кореновский район                                                                                  Р.Ю. Чагров


